
第７次一宮市総合計画の指標に関する

市民アンケート調査

結果報告書

平成29年３月

一宮市



●調査概要

・調 査 対 象 一宮市内居住の18歳以上の男女　3,000人

・調 査 時 期 平成29年３月

・抽 出 方 法 無作為抽出法

・回 収 方 法 郵送回収法

有効 無効

1,657件 0件

●アンケート調査の標本誤差について

（Ｍ－ｎ）

（Ｍ－１）

　Ｍ：母集団 ｎ：有効回答数

　ｋ：信頼率による定数(※) ｐ：回答比率

※一般的に信頼率95％とすることが多く、その場合、k＝1.96となる。

　平成30年度から始まる第７次一宮市総合計画の進み具合を確認する指標のうち、市民の
意識に関する指標の基準値を把握するために実施しました。

　アンケート調査を行う場合、全母集団を対象とすることが望ましいですが、実際はその
手間や費用を考慮して適切な数を抽出し調査するため、アンケートの回答結果に誤差を生
じます。
　それを標本誤差といいます。標本誤差は次の計算式によって算出できます。
　なお、kは信頼率による定数で、一般的に信頼率95％とすることが多く、その場合k＝
1.96となります。信頼率95％とは、100回同じ調査を行えば、95回はその標本誤差の範囲
内に収まるという意味です。

　例えば、「あなたは携帯端末を持っていますか。」というアンケート調査を、380,000
人の市民の方から無作為に3,000人を選んで実施して、n:有効回答数が1,600人、「はい」
と回答した割合が82.0％であった場合、M:380,000、p:0.82、k:1.96を当てはめて計算す
ると、標本誤差は約1.88％となります。約±1.88％の誤差を生じることとなりますので、
その回答は（95％の確率で）80.12％～83.88％（82±1.88％）の範囲内となります。

（注）同じ設問を経年的に調査するときなどは、この標本誤差を踏まえて分析する必要が
　　　あります。

【調査目的】

＝ ｋ ×

3,000件 1,657件

【集計方法】

【調査方法等】

【回収結果】

送付数 回収数

（標本誤差）
ｐ（１－ｐ）

ｎ

　各質問項目について、各選択肢を選択した人数(ｎ)を集計し、当該選択肢を選択し
た人の割合(％)を算出しました。なお、「無回答」は、母数に含めず算出してありま
す。

有　効
回収率

55.2%
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問1 あなたは、心身ともに健康に暮らしていますか。

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 1,174 74.6

2 いいえ 290 18.5

3 わからない 109 6.9

全体 1,573 100.0

※「無回答」84件

問2 あなたの家庭では、安心して子育てができていますか。                                          

　【家庭に中学生以下の子どもがいる方のみ回答】

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 316 74.4

2 いいえ 55 12.9

3 わからない 54 12.7

全体 425 100.0

問3 あなたは、市内の医療機関で自分に合った医療を受けることができていますか。

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 1,153 78.6

2 いいえ 111 7.6

3 わからない 202 13.8

全体 1,466 100.0

※「無回答」191件

問4 あなたは、安心して暮らすことができる高齢者福祉サービスが整っていると思いますか。                                      

　【65歳以上の方のみ回答】

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 140 21.9

2 いいえ 153 23.9

3 わからない 347 54.2

全体 640 100.0

●市民アンケート項目別集計結果（対象指標：34指標）

　この一年間のことについて、「はい」、「いいえ」、「わからない」のいずれかに○印を
付けていただきました。

はい

1,174人

いいえ

290人

わからない 109人

一宮市の〔保健・医療・福祉〕について

はい

316人

いいえ

55人

わからない

54人

はい

1,153人

いいえ

111人

わからない 202人

はい

140人

いいえ

153人

わからない

347人
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問5 あなたは、障害のある方への福祉サービスが整っていると思いますか。

　【障害のある方及び身近に障害のある方がいる方のみ回答】

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 90 28.7

2 いいえ 120 38.2

3 わからない 104 33.1

全体 314 100.0

問6 あなたは、リサイクルや分別など、ごみを適正に排出していますか。

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 1,509 93.4

2 いいえ 25 1.5

3 わからない 82 5.1

全体 1,616 100.0

※「無回答」41件

問7 あなたは、次世代に引き継ぐべき環境に対して、何らかの責任や役割を意識していますか。

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 819 51.1

2 いいえ 256 15.9

3 わからない 529 33.0

全体 1,604 100.0

※「無回答」53件

問8 あなたは、地球温暖化防止に配慮した生活をしていますか。

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 959 59.5

2 いいえ 333 20.7

3 わからない 320 19.8

全体 1,612 100.0

※「無回答」45件

問9 あなたは、水と緑に親しめる場やイベントがあると思いますか。             

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 482 30.3

2 いいえ 442 27.7

3 わからない 669 42.0

全体 1,593 100.0

※「無回答」64件

一宮市の〔生活環境〕について

はい

90人

いいえ

120人

わからない

104人

はい

1,509人

いいえ 25人

わからない 82人

はい

819人

いいえ 256人

わからない

529人

はい

959人
いいえ

333人

わからない

320人

はい

482人

いいえ

442人

わからない

669人
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問10 あなたは、お住まいの地域の生活環境が、良好であると思いますか。                

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 1,047 65.6

2 いいえ 294 18.4

3 わからない 256 16.0

全体 1,597 100.0

※「無回答」60件

問11 あなたは、あなたの住んでいる家が、耐震や老朽化の観点から安心であると思いますか。

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 598 37.1

2 いいえ 605 37.5

3 わからない 409 25.4

全体 1,612 100.0

※「無回答」45件

問12 あなたは、市内のバスや鉄道などの公共交通網が充実していると思いますか。                            

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 562 35.0

2 いいえ 764 47.7

3 わからない 277 17.3

全体 1,603 100.0

※「無回答」54件

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 455 28.3

2 いいえ 939 58.3

3 わからない 215 13.4

全体 1,609 100.0

※「無回答」48件

問14 あなたは、一宮市は災害に強いまちづくりができていると思いますか。               

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 245 15.3

2 いいえ 402 25.0

3 わからない 960 59.7

全体 1,607 100.0

※「無回答」50件

問13 あなたが普段利用している道路では、自転車や歩行者が安心して通行できていると
　　思いますか。

一宮市の〔防災・防犯・交通安全〕について

はい

1,047人

いいえ

294人

わからない

256人

はい

598人

いいえ 605人

わからない

409人

はい

562人

いいえ

764人

わからない

277人

はい

455人

いいえ

939人

わからない 215人

はい 245人

いいえ

402人わからない

960人
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問15 あなたの家庭では、地震や風水害の備えをしていますか。

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 586 36.4

2 いいえ 855 53.1

3 わからない 168 10.5

全体 1,609 100.0

※「無回答」48件

問16 あなたは、消防・救急体制が整っていると思いますか。

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 773 48.2

2 いいえ 211 13.2

3 わからない 619 38.6

全体 1,603 100.0

※「無回答」54件

問17 お住まいの地域で、交通事故の危険を感じたことがありますか。                  

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 1,172 72.8

2 いいえ 345 21.4

3 わからない 93 5.8

全体 1,610 100.0

※「無回答」47件

問18 お住まいの地域で、犯罪への不安を感じたことがありますか。              

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 974 60.7

2 いいえ 450 28.1

3 わからない 180 11.2

全体 1,604 100.0

※「無回答」53件

問19 あなたは、一宮市の企業は元気で活力があると思いますか。

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 117 7.3

2 いいえ 742 46.2

3 わからない 748 46.5

全体 1,607 100.0

※「無回答」50件

一宮市の〔産業・就労〕について

はい

586人

いいえ

855人

わからない 168人

はい

773人

いいえ 211人

わからない

619人

はい

1,172人

いいえ

345人

わからない 93人

はい

974人

いいえ

450人

わからない 180人

はい 117人

いいえ

742人

わからない

748人
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問20 あなたは、就労支援を必要とする人に対して支援がなされていると思いますか。

　 【現在働いておらず、就職を希望する方のみ回答】

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 22 10.5

2 いいえ 90 43.1

3 わからない 97 46.4

全体 209 100.0

問21 あなたの職場では、男女の区別なく働くことができていると思いますか。     

　 【働いている方（パート勤務等の方も含む）のみ回答】

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 540 65.0

2 いいえ 192 23.1

3 わからない 99 11.9

全体 831 100.0

問22  あなたは、市内の農作物に愛着を感じていますか。             

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 828 53.2

2 いいえ 354 22.7

3 わからない 375 24.1

全体 1,557 100.0

※「無回答」100件

問23 あなたは、幹線道路が整備されていると思いますか。

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 869 55.6

2 いいえ 371 23.7

3 わからない 323 20.7

全体 1,563 100.0

※「無回答」94件

問24 あなたのお子さん（お孫さん）は、社会性を身に付けていると思いますか。

　 【家庭に小・中学生の子どもがいる方のみ回答】

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 202 62.9

2 いいえ 43 13.4

3 わからない 76 23.7

全体 321 100.0

一宮市の〔教育・文化〕について

はい

828人

いいえ

354人

わからない

375人

はい 22人

いいえ

90人

わからない

97人

はい

540人

いいえ

192人

わからない

99人

はい

869人
いいえ

371人

わからない

323人

はい

202人

いいえ

43人

わからない

76人
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問25 お子さんの通う学校では、特色のある教育活動が行われていると思いますか。

　 【家庭に小・中学生の子どもがいる方のみ回答】

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 112 36.0

2 いいえ 74 23.8

3 わからない 125 40.2

全体 311 100.0

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 329 21.5

2 いいえ 857 56.0

3 わからない 344 22.5

全体 1,530 100.0

※「無回答」127件

問27 あなたは、一宮市の歴史や文化に触れる機会があると思いますか。           

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 284 18.4

2 いいえ 973 63.1

3 わからない 285 18.5

全体 1,542 100.0

※「無回答」115件

問28 あなたは、一宮市は子育てするのに適したまちだと思いますか。                                    

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 724 46.1

2 いいえ 184 11.7

3 わからない 663 42.2

全体 1,571 100.0

※「無回答」86件

問29 あなたは、一宮市が市外から人が訪れたくなる魅力のあるまちだと思いますか。                     

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 204 12.9

2 いいえ 774 48.9

3 わからない 604 38.2

全体 1,582 100.0

※「無回答」75件

問26 あなたは、スポーツをしたり、観たり、スポーツをする人を支援するなど、スポーツ
　　活動に触れる機会が多くあると思いますか。

一宮市の〔定住人口・交流人口〕について

はい

112人

いいえ 74人

わからない

125人

はい

329人

いいえ

857人

わからない

344人

はい

284人

いいえ

973人

わからない

285人

はい

724人

いいえ 184人

わからない

663人

はい 204人

いいえ

774人

わからない

604人
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問30 あなたは、市の提供するサービスで、必要以上のサービスがあると思いますか。                              

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 208 13.3

2 いいえ 545 34.8

3 わからない 812 51.9

全体 1,565 100.0

※「無回答」92件

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 保健・医療・福祉 70 34.0

2 子育て・学校教育 27 13.1

3 文化・スポーツ・生涯学習 20 9.7

4 防災・防犯・交通 18 8.7

5 産業経済 3 1.5

6 道路・河川・公園 22 10.7

7 上下水道 5 2.4

8 環境 3 1.5

9 町内会・市民活動 26 12.6

10 その他 12 5.8

全体 206 100.0

※「無回答」2件

問31 あなたは、公共施設を不自由なく利用できていますか。

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 571 36.8

2 いいえ 579 37.3

3 わからない 403 25.9

全体 1,553 100.0

※「無回答」104件

　　問30-1 あなたは、どの分野のサービスが必要以上だと思いますか。
　　　　 【問30で「はい」と回答した方のみ、次のうち一番強く思うもの1つのみ回答】

一宮市の〔行財政基盤〕について

0人 50人 100人

保健・医療・福祉

子育て・学校教育

文化・スポーツ・生涯学習

防災・防犯・交通

産業経済

道路・河川・公園

上下水道

環境

町内会・市民活動

その他

はい 208人

いいえ

545人

わからない

812人

はい

571人

いいえ 579人

わからない

403人
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問32 あなたは、一宮市のインターネット関連のサービスが充実していると思いますか。

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 234 15.3

2 いいえ 238 15.5

3 わからない 1,059 69.2

全体 1,531 100.0

※「無回答」126件

問33 あなたは、市民と市が協力してまちづくりに取り組んでいると思いますか。                                           

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 305 19.2

2 いいえ 398 25.0

3 わからない 887 55.8

全体 1,590 100.0

※「無回答」67件

問34 あなたは、広報紙やインターネットなどを活用して、必要な情報を入手できていますか。             

No. カテゴリー名 ｎ ％

1 はい 700 44.1

2 いいえ 498 31.3

3 わからない 391 24.6

全体 1,589 100.0

※「無回答」68件

一宮市の〔住民参加・協働〕について

はい 234人

いいえ

238人
わからない

1,059人

はい

305人

いいえ

398人

わからない

887人

はい

700人

いいえ

498人

わからない

391人
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